A stola. Stabat hæc in edita basi, nec admodum contigua ecclesiæ quæ Sophia cognominatur; nec ab ea procul dissita: sed inter utramque media duntaxat plateæ via interjecta erat. Ad eam statuum popularium lusus celebrari consueverant. Porro Joannes, cum ad contumeliam ecclesiæ ista fieri censeret, pristinam loquendi libertatem resumens, contra eos qui hæc agebant, linguam suam denno armavit. Et cum blanda hortatione potius persuadere debuisset principibus, ut ab hujusmodi ludicro abstinerent, istud quidem non præstitit: sed eloquentiæ suæ impetu abreptus, probris eos appetiit qui ista fieri præceperant. Hoc factum Augusta iterum ad se rapit: et Joannis verba contumeliam suam reputans, rursus episcoporum synodum adversus illum congregari curat. Id ubi sensit Joannes, celebrem illam in ecclesia habuit orationem, cujus initium est, Rursus Herodias furit, rursus turbatur, rursus saltat, rursus Joannis caput in disco accipere concupiscit. Ea res Augustam multo amplius exacerbavit. Nec multo post advenerunt episcopi: Leontius scilicet episcopus Ancyræ quæ est in Galatia; Ammonius Laodicæ quæ est in Pisidia; Briso Philipporum Thraciæ; Acacius Beroæ quæ est in Syria, et quidam alii. Qui cum adessent, hi qui prius Joannem accusaverant, iterum excitati sunt. At Joannes coram istis iudicibus fidenti erat animo, postulabatque ut de criminibus sibi objectis inquiretetur. Interea vero cum natalis dies Servatoris illuxisset, imperator ad 336 ecclesiam, sicut consueverat, non processit, sed Joanni mandavit, se non prius communicaturum cum illo, quam illata sibi crimina diluisset. Porro cum accusator Joannis ob excelsam illius fiduciam cadere animis viderentur, episcopi qui aderant reliqua quidem omnia scrutari supersederunt: de hoc

VALESI ANNOTATIONES.

sus et choreas ac tripudia excitasse, ita ut divinum officium in ecclesia tranquille peragi non posset, obstrepente saltantium multitudine. Baronius tamen dedicationem hujus statuæ confert in annum Christi 404. Sed cum Marcellinus Comes in *Chronico* id disertè referat consulatu Theodosii junioris et Rumoridi, tutius existimo ejus sententiam sequi, modo id post synodum ad Quercum, et post primam damnationem Chrysostomi factum esse dicamus, id est sub exitum anni 405. Idque confirmat Socrates. Subdit enim paulo post, instante

jam natali Domini, Arcadium mandasse Joanni se non posse ad ecclesiam accedere. Atqui Joannes depositus est paulo ante Pascha, anno Christi 404.

(62) *Βρίζων Φιλίππων τῶν ἐν Θράκη*. Hic Briso alius esse videtur a Brisone episcopo, quem unum ex discipulis Joannis Chrysostomi fuisse scribit Cedrenus. Videtur autem Socrates Philippos hoc loco posuisse pro Philippopoli. Nam Philippopolis Thraciæ urbs est notissima, Philippi vero civitas est Mædoniæ.

VARIORUM.

⁶ Πάλιν Ἡρωδιάς. Occurrit hæc homilia, tomo VII Operum Chrysostomi, pag. 510 edit. Savil.

^h Ὅτι μετὰ τὴν καθίρρσιν. Canonem concilii Antiocheni contra Chrysostomum adductum, his verbis recitat Palladius in ejus Vita, p. 78: Εἴ τις ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος ἀδίκως ἢ δικαίως καθαιρεθεὶς, αὐτῷ ἐπεισθῆναι δίχα συνόδου εἰς τὴν ἐκκλησίαν, τὸν τοιοῦτον μηκέτι ἔχειν χώραν ἀπολογίας, ἀλλὰ τέλεον ἐξουθεῖσθαι. Si quis episcopus aut presbyter jure aut injuria depositus, per se redeat ad Ecclesiam absque synodo, talis non habeat amplius locum defensionis, sed absolute expellatur. Vide

canonem iv concilii Antiocheni in hanc fere sententiam, nisi quod verba ἀδίκως ἢ δικαίως illic non habeantur. Non dubitat tamen Beveregius quin Chrysostomo objiceretur violatio duodecimi canonis ejusdem synodi, qui sic se habet: Εἴ τις ὑπὸ τοῦ ἰδίου ἐπισκόπου καθαιρεθεὶς πρεσβύτερος ἢ διάκονος, ἢ καὶ ἐπίσκοπος ὑπὸ συνόδου, etc. Si quis presbyter vel diaconus a proprio episcopo, vel episcopus a synodo depositus, ausus fuerit imperatoris auribus molestiam exhibere, cum oporteat ad majorem synodum converti, et jus, quod se habere putat, ad plures episcopos referre, eorumque examinationem

autem uno quæstionem habendam esse dixerunt, quod post depositionem absque synodi auctoritate, suo ipsius arbitrio in episcopalem sedem invasisset. Cumque ille diceret, quinque et sexaginta episcopos qui ipsi communicaverant, istud decrevisse: Leontius contra, Plures, inquit, suere, o Joannes, qui te in synodo condemnarunt. Rursus cum Joannes contenderet, non Ecclesiæ catholicæ, sed Arianorum canonem illum esse: episcopi enim olim Antiochiæ congregati ad evertendam consubstantialis fidem, præ odio quo adversus

(63) κατεψηφίσαντό σου ἐν τῇ συνόδῳ. Ἐπεὶ δὲ πάλιν ὁ Ἰωάννης τὸν κανόνα τοῦτον οὐ τῆς αὐτῶν Ἐκκλησίας, ἀλλὰ τῶν Ἀρειανῶν εἶναι ἔλεγεν (64)· οἱ γὰρ ἐν τῇ Ἀντιοχείᾳ συναλθόντες ἐπὶ τῇ καθαιρέσει τῆς ὁμοουσίου πίστεως, ἀπεχθραίτη πρὸς Ἀθανάσιον, τὸν κανόνα ἐξέδωκαν· μὴ προσδεχόμενοι τὰς ἀπολογίας, κατεψηφίσαντο· μὴ νοήσαντες, ὅτι τῷ κανόνι τούτῳ χρῆσάμενοι καὶ Ἀθανάσιον καθέλλον (65). Ταῦτα πέπρακται, ἐγγιζούσης τῆς ἑορτῆς τοῦ Πάσχα. Ἄλλοι οὖν ὁ βασιλεὺς τῷ Ἰωάννῃ μὴ δύνασθαι εἰς τὴν ἐκκλησίαν ἔλθεῖν (66), ὅτι δύο αὐτοῦ κατεψηφίσαντο

VALESHI ANNOTATIONES.

(63) Ἀλλὰ πλείους, ὃ Ἰωάννη. Baronius, ad annum Christi 404, Socratem mendacii arguit. Nam in synodo ad Quercum triginta sex tantum episcopi Chrysostomum damnaverant: ex quibus novem ac viginti erant Ægyptii, reliqui ex diversis provinciis, ut refert Theodorus apud Palladium in Dialogo de vita Chrysostomi, idque ex actis synodi ad Quercum. Cum autem postea revocatus fuisset Constantinopolim, a sexaginta quinque episcopis receptus fuerat in communionem. Aut igitur falli Socratem necesse est, qui Chrysostomum a pluribus damnatum esse dixerit quam susceptum ac restitutum; aut Palladium falli dicendum est. Nisi forte hæc inter se conciliare quis ita velit, ut dicamus Leontium episcopum simul hic numerasse suffragia episcoporum qui in utraque synodo, tam ea quæ ad Quercum, quam quæ Constantinopoli celebrata est, Joannem Chrysostomum condemnarunt. Etsi enim tunc cum hæc dicebat Leontius, episcopi qui in synodo Constantinopolitana aderant, nondum sententiam tulissent adversus Chrysostomum, Leontius tamen qui eos infensos esse sciebat Chrysostomo, de illorum suffragiis minime dubitabat.

(64) Ἀλλὰ τῶν Ἀρειανῶν εἶναι ἔλεγεν. Idem scribit Palladius a defensoribus Joannis Chrysostomi responsum fuisse, adversus canonem Antiocheni concilii, cum scilicet conditum esse ab Arianis episcopis. Sed hanc defensionem adversarii Joannis Chrysostomi rejiciebant, asserentes canonem illum ab episcopis catholicis statutum fuisse. Cumque Elpidius episcopus qui a partibus stabat Chrysostomi, ipsos urgeret, ut formulæ fidei ab eisdem episcopis tunc promulgatæ subscriberent, coram imperatore responderunt, paratos se esse ad subscribendum: sed rem in aliud tempus distulerunt. Quid ergo de hac quæstione statuendum est? Athanasius quidem in libro De synodis, synodum illam Antiochenam cum sua fidei formula prorsus rejicit, tanquam ab Arianis celebratam, eo consilio ut Nicænam fidem everterent. Verum Athanasio, qui in sua causa testis idoneus esse non potest, opponimus primo Hilarium, deinde Julium papam, postremo Orientales omnes et Occidentales, qui synodum illam tandem uno consensu susceperunt. Certe Hilarius in libro De synodis eam prorsus admittit, et fidei formulam in ea synodo conscriptam tanquam utilem ac necessariam commendat, ob hæreses quæ post Nicænum concilium

exortæ fuerant. Sed et Julius papa synodicam epistolam scripsit ad omnes episcopos qui in ea synodo erant congregati; inter quos erant Eusebius, Narcissus, Theodorus et Maris. Eam epistolam integram refert Athanasius in *Apologetico*. In titulo autem epistolæ et in corpore, eos dilectos fratres appellat Julius; nunquam profecto id facturus, si illos pro Arianis habuisset. Cur autem eos habuisset pro Arianis, qui nullius adhuc synodi sententia damnati fuerant, et inter quos plerique erant Nicænæ fidei acerrimi defensores? quod nec Baronius negat. Cujusmodi fuit Dianius Cæsareæ Cappadocum episcopus, qui primo loco nominatur a Julio: de ejus laudibus peculiaris exstat epistola Basilii Magni. Denique Orientales omnes synodum illam pro catholica amplexi sunt, ejusque regulas in Codice canonum retulerunt, brevi post tempora Joannis Chrysostomi, ut patet ex concilio Chalcedonensi. Tandemque Occidentalis Ecclesia canones illos a Dionysio Exiguo in Latinum sermonem conversos paulatim admisit. Licuit tamen temporibus Joannis Chrysostomi eos repudiare, quippe qui communi totius Ecclesiæ consensu nondum recepti essent, nec ab Ecclesia Romana adhuc admitterentur. Certe Innocentius papa in Epistola ad eorum Constantinopolitanum, quam refert Sozomenus in lib. viii, nullatenus eos canones admittit.

(65) Καὶ Ἀθανάσιον καθέλλον. Christophorus de episcopis qui in Antiochena synodo consederant, hæc dici putavit a Socrate. Malim tamen hæc intelligere de episcopis, qui tunc adversus Joannem Chrysostomum congregati erant Constantinopoli. Atque ita hunc locum cepit Epiphanius Scholasticus et Musculus. Nam Epiphanius quidem ita vertit: *Non intelligentes, quod dum hac regula uterentur, Athanasium quoque deponerent*. Musculus vero feliciter interpretatur hoc modo: *Nec cogitantes, non Joannem se modo, sed et ipsum Athanasium hoc canone utentes deponere*.